به عنوان نمونه می توان از «میرزا مهدی خان» ملقب به «مدیر الملک» در ایام زمامداری سه حکمران کرمان یعنی «وکیل الملک ثانی» ، «عبدالحمید میرزا ناصر الدوله» و «غلامرضا خان آصف الدوله» در سمت کلانتری کرمان بود . (روزنامه حبل المتین، جمعه ۲۳ ربیع الاول ۱۳۲۴مصادف با ۱۸امی ۱۹۰۶م. سال سیزدهم ، شماره ۳۶ ، ص ۹؛ احمدی ، ۱۳۷۱ : ۲۸۶) در زمان حکمرانی ظفرالسلطنه حدود(۱۳۲۰ق/۱۹۰۲م)، «میرزا حسن خان» فرزند «موسی خان» (برادر حاج محمد کریم خان پیشوای شیخیه) ملقب به «مختارالملک» ، که خود او نیز از طرفداران شیخیه محسوب می شد ، به کلانتری کرمان منصوب گردید و تا سال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۴م. در این منصب قرار داشت . (وزیری ، ۱۳۵۴ : ۱۴۲)

ناآرامی که حاصل ایام آشفته گی سقوط زندیه و استیلای قاجار بود و باعث نافرمانی خاندان های شرقی در آن نواحی شده بود (احمدی، ۱۳۷۰: ۱۴۰) باید توجه داشت قبل از حکمرانی ظهیرالدوله ایالت کرمان زیر نظر حکام یزدی اداره می شد که در سال ۱۲۱۸ق/۱۸۰۳م. که مصادف با حکمرانی سر سلسله خاندان

ابراهیمی بود، به لحاظ سیاسی و اداری از یزد مستقل شد. ظهیرالدوله در سال ۱۲۴۰ق/۱۸۲۲م. به تهران عزیمت و در همین سال نیز فوت نمود. مؤلف کتاب روضه الصفاى ناصری در خصوص مرگ سرسلسله خاندان ابراهیمی می نویسد:

حضور این خاندان در ایالت کرمان به دنبال ماموریتی بود که «فیروز میرزا نصرت الدوله فرمانفرما»<sup>۱۵</sup> جهت دفع شورش آقاخان محلاتی در کرمان داشت. قبلاً در ایامی که «ناصرالدین شاه» به مناطقی از ایران سفر می نمود، «فیروز میرزا» به عنوان قائم مقام شاه در تهران بر امور وزرا نظارت می کرد و در ضمن وی در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۱م. به عضویت شورای دولتی منصوب و در سال ۱۲۹۶ق/ ۱۸۷۹م. مجدداً به حکومت کرمان انتخاب شد. (بامداد، ۱۳۸۱: ج ۲، ۱۱۲-۱۱۴) و سرانجام در روز ۲۹ ربیع الاول سال ۱۳۰۳ق. در سن هشتاد سالگی در تهران درگذشت. پس از فیروز میرزا، فرزند وی عبدالحمید میرزا<sup>۱۶</sup> به حکمرانی کرمان رسید. عبدالحسین میرزا فرمانفرما و نصرت الدوله فیروز از دیگر افراد خاندان فرمانفرما هستند که این چهار نفر مجموعاً حدود بیست و دو سال بر ایالت کرمان حکمرانی کردند. (فرمانفرما، ۱۳۸۲: ۹) باید توجه داشت اعضای این خاندان نیز از سال ۱۲۵۰ق/۱۸۳۴م تا ۱۳۲۶ق/۱۹۰۷م بیش از هفتاد و پنج سال، مستقیم یا غیر مستقیم، حکومت کرمان را برعهده داشتند<sup>۱۷</sup>. (احمدی، ۱۳۷۱: ۲۲۳)

### بروز منازعه ی شیخی و بالاسری

انحصار مناصب دولتی در برخی از خاندان ها که متضمن قدرت و حافظ منابع عمده ثروت در ایالت خصوصاً منابع آب داشت باعث رقابت هائی گردید که به منازعات سیاسی، اجتماعی و بعضاً مذهبی می انجامید.

حاج محمد رحیم خان قبول کرد و به منبر بالا رفت و پس از تمهید مقدمه ای به اطلاع عموم رسانید که به من بدین شعر اکتفا می کنم:

بر سر مناره شتر بشد و فغان برآورد که نهان شده ام در اینجا مکنیدم آشکارا .
(روزنامه اتحاد ملی ، شماره ۲۱۵ ، سه شنبه ۱۲ مهر ۱۳۳۳ش ، ص ۳)

### حکمرانی رکن الدوله و بروز درگیری شیخیه و متشرعه

حدود یکسال از حکمرانی علینقی میرزا رکن الدوله در ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م. نمی گذشت (وی مدت یکسال بین سال های ۱۳۲۲ تا ۱۳۲۳ق حاکم کرمان بود و در سال ۱۳۲۳ق از کرمان احضار و ظفرالسلطنه به جای وی حاکم شد) که خبر ورود شخصی از اهالی بیرجند<sup>۱۸</sup> معروف به شیخ شمشیری<sup>۱۹</sup> به کرمان ، به انتشار یافت .

صدر اعظم در ادامه پیامی هم به پیشوای شیخیه فرستاد و از وی که قبلاً آماده حرکت به سمت تهران بود ، دلجوئی نمود . علمای آن روز تلگرافهایی را به کرمان ارسال نموده در مقابل این مسئله موضع گرفته و با حمایت علما واقعه بعد جدیدتری به خود گرفت . در جمادی الاول ۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵م. سید عبدالله بهبهانی در تلگرافی به «آقا میرزا محمود» و «آقا باقر» متذکر می شود که آنها با اتخاذ تدابیری از فتنه در شهر کرمان جلوگیری نمایند . متن تلگراف آیت اله بهبهانی :

« ... به خدمت جنابان شیخ الاسلام آقا باقر و آقا میرزا محمود سلمهم الله ...

گرچه این اقدامات سبب شد تا مدتی غائله شیخی و بالاسری فروکش کند . اما کدخدایان و افرادی چون شعبان قنبر به فعالیت های مخرب خود ادامه می دادند و نهایت ایتفاده را از نارضایتی هائی بود که به صورت آتش زیر خاکستر درآمده بود می بردند . (احمدی، ۱۳۷۱: ۴۷۹) در اواخر ماه شوال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م. میرزا محمدرضا با جمعیتی جهت نماز به مسجد و مجلس روضه خوانی یکی از افراد صنف قالی باف به نام «حسین علیرضا» در بخشی از شهر کرمان به نام «محلّه شهر» ، رفت . وی از مشروب فروشی همسایه خود به نام «نوشو» نزد میرزامحمد رضا شکایت ، در این مورد استفتاء نمود . میرزامحمدرضا نیز در این خصوص حکم نهی و حرام بودن فروش شراب را کرد.

ظفرالسلطنه که حوادث پیش روی را باعث آشفتگی هر چه بیشتر وضعیت شهر و به خطر افتادن جایگاه خود می دانست، تلاش کرد از تعطیلی مساجد و بازتاب آن در بین مردم جلوگیری نماید.<sup>۳۴</sup> (احمدی، ۱۳۷۱: ۴۶۹؛ همت، ۱۳۵۰: ۳۵۷)

در این زمان، محمدخان پیشوای شیخیه از شهر کرمان خارج شد و در پنجم رمضان ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م. ظفرالسلطنه پیامی را به علمای کرمان فرستاد؛ حال که محمد خان از شهر خارج شده شما به مسجد بروید و گرنه چنین استنباط می شود که شما قصد برهم زدن نظم شهر

را دارید. دو روز پس از ارسال این پیام در هفتم رمضان همان سال آقاباقر اعلام کرد قصد رفتن به مسجد را دارد؛ در مقابل تعدادی زن که تحریک شده بودند محراب و صحن مسجد را کثافت مالیده به صورت دست جمعی وارد منزل حاج باقر شدند و شروع به ناسزا گفتن کردند.

ظفر السلطنه پس از اطلاع از موضوع، تلگرافخانه کرمان، یزد را مورد تفحص قرار داده، مشخص شد که تلگراف جعلی و مردم آلت دست عده ای خصوصاً عدل السلطنه سردار نصرت قرار گرفته اند. این مسأله بهانه ی شد تا افرادی را که مسبب نا آرامی های شهر، بودند از سوی دستگاه حکومتی مجازات شوند<sup>۲۶</sup>. در اواخر رمضان ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م. با وعده دربار در خصوص عزل ظفر السلطنه قضیه کرمان موقتاً مسکوت ماند البته رفتار عین الدوله حاکی از این بود که وی فعلاً قصد عزل حاکم را ندارد. وی پس از تلگراف به مرکز و مطالبه مبلغی حدود یکصد هزار تومان که اظهار می داشت

مطالبات مالیاتی وصول نشده از زمان رکن الدوله می باشد ؛ اظهار نمود یا استعفا می دهد یا به تهران آمده تا تکلیف مالیات را مشخص نمایم .

به نظر باستانی پاریزی : گویا لقب ظهیر الدوله را فتحعلی شاه به تقلید از نادرشاه افشار به وی داد . چراکه نادرشاه افشار برادرش « ابراهیم خان» را به « ظهیر الدوله » ملقب کرده بود . به نقل از : باستانی پاریزی ، تحشبه کتاب فرماندهان کرمان ، ص ۷۷ .

۱۱-ظهیر الدوله در مدت ۲۲ سال حکمرانی در کرمان ( ۱۲۱۸ - ۱۲۴۰ ق / ۱۸۰۳ - ۱۸۲۴ م.) از آنجایی که ماموریت داشت آثار خرابی ها و لطمات آقامحمدخان قاجار در این ناحیه را ترمیم و بازسازی نماید . جهت اطلاع بیشتر نگاه کنید به : وزیری ، احمد علی خان ، تاریخ کرمان ، ص ۸۱۶ .

بدین معنی که « آقا خان محلاتی » که در ذی الحجه ۱۲۵۱ / ۱۸۳۸ حاکم کرمان شده بود طغیان کرد و « فیروز میرزا» برادر « محمد شاه» - عازم دفع او شد. « آقا خان» به ارگ بم پناه برد و چون اولین گلوله توپ به برج و باروی قلعه خورد در ۲۴ ذیحجه ۱۲۵۳ ق ۲۲ مارس ۱۸۳۷ « آقا خان»، قرآن مجید را با تیغی از گردن آویخته ، به رکاب « فیروز میرزا » آمد ، و به جان امان گرفت. شاهزاده صورت حال را به تهران نوشت، در تهران نیز به وساطت فریدون میرزا عفو گردید. باستانی پاریزی، فرمانفرمای عالم ، ص ۴۲۱ ؛ مجید نیک پور، ملاحان خاک و سیاحان افلاک ( کرمان : مرکز کرمان شناسی ۱۳۸۶ ) چاپ اول ، ص ۳۷. در ادامه معرفی خاندان فرمانفرما باید اشاره نمود که عبدالحسین میرزا دومین پسر و ششمین فرزند « فیروز میرزا نصرت الدوله » از « هماخانم » بود که در سال ۱۲۷۴ه / ۱۸۵۷م متولد گردید . وی مدارج نظامی را به سرعت طی کرد در سال ۱۲۹۸ ه. ق / ۱۸۸۱ م با درجه سرهنگی فرمانده قوای کرمان گردید و در سال ۱۳۰۷ ق / ۱۸۸۹ م ریاست گارد حفاظت شاه را بر عهده گرفت . در خصوص انتصاب وی به حکمرانی کرمان در برخی منابع چنین آمده است : « در اوایل سال لوئی نیل هزار و سیصد و نه هجری از آذربایجان به دارالخلافه ی قاهره احضار و حسب الاراده ی سلطنت ( ناصر الدین شاه ) به لقب جلیل فرمانفرمائی ملقب و به ایالت و حکمرانی مملکت کرمان و بلوچستان منصوب و در طی فرمان گزاری آن مملکت، مصدر خدمات مهمه و انتظامات عمده گردید.